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BÁO CÁO 

 Kết quả hoạt động Vì sự tiến bộ của phụ nữ năm 6 tháng đầu năm 

 và phương hướng, nhiệm vụ 6 cuối năm 2024 

 

Thực hiện Công văn số 1282/LĐTBXH-BĐG ngày 06/6/2024 của Sở Lao 

động - Thương binh và Xã hội tỉnh Bắc Kạn về việc báo cáo kết quả hoạt động Vì 

sự tiến bộ phụ nữ 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 

2024. Ủy ban nhân dân thành phố báo cáo kết quả thực hiện như sau: 

I.  KẾT QUẢ THỰC HIỆN 6 THÁNG ĐẦU  

1. Triển khai chủ trương, chính sách, pháp luật, chương trình liên 

quan tới công tác Vì sự tiến bộ của phụ nữ và bình đẳng giới 

1.1. Công tác chỉ đạo hoạt động Vì sự tiến bộ của phụ nữ 

        Căn cứ các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh và các sở, ngành liên quan tới 

công tác Bình đẳng giới và Vì sự tiến bộ của phụ nữ năm 2024, UBND thành phố 

đã ban hành các văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện phù hợp với tình hình thực 

tế tại địa phương, cụ thể: 

          - Công văn số 792/UBND- LĐTBXH ngày 26/4/2024 về việc hướng dẫn 

triển khai công tác bình đẳng giới năm 2024;         

           - Quyết định số 1661/QĐ-UBND ngày 26/4/2024 về việc kiện toàn Ban Chỉ 

đạo thực hiện Đề án 938 "Tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia 

giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ" giai đoạn 2017- 2027 và Đề 

án 939 "Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp" giai đoạn 2017- 2025 thành phố Bắc Kạn; 

          - Công văn số 1256/UBND- VHTT ngày 09/5/2024 về việc triển khai 

Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình;        

           - Tờ trình số 77/TTr-UBND ngày 22/5/2024 về việc đề nghị thành lập Ban 

Vì sự tiến bộ của phụ nữ thành phố Bắc Kạn; 

           - Quyết định số 1479/QĐ-BVSTBCPN ngày 31/5/2024 về việc thành lập 

Tổ giúp việc của Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ thành phố Bắc Kạn; 

           - Quyết định số 1480/QĐ-BVSTBCPN ngày 03/6/2024 về việc ban hành 

Quy chế hoạt động của Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ thành phố Bắc Kạn; 

           - Công văn số 1538/UBND-LĐTBXH ngày 07/6/2024 về việc đề nghị báo 

cáo công tác Vì sự tiến bộ của phụ nữ 6 tháng đầu năm,  phương hướng, nhiệm 

vụ 6 tháng cuối năm 2024; 



2 
 

1.2. Công tác phối hợp xây dựng văn bản về công tác bình đẳng giới và 

vì sự tiến bộ của phụ nữ 

Ban vì sự tiến bộ của phụ nữ, phòng Lao động -Thương binh và Xã hội (cơ 

quan Thường trực) phối hợp với các đơn vị thành viên, chủ động tham mưu cho 

UBND thành phố ban hành các văn bản chỉ đạo,  triển khai thực hiện chủ trương 

của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác Bình đẳng giới và Vì 

sự tiến bộ của phụ nữ trên địa bàn thành phố; Phối hợp với Văn phòng HĐND - 

UBND, Hội Liên hiệp phụ nữ thành phố và UBND các xã, phường xây dựng kế 

hoạch và tổ chức triển khai Dự án 8 thuộc chương trình Mục tiêu Quốc gia phát 

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, giai đoạn 2021-

2030, giai đoạn I  từ năm 2021 đến năm 2025. 

Các cơ quan, đơn vị thành phố, UBND các xã phường theo chức năng 

nhiệm vụ được giao đã chủ động thực hiện các văn bản chỉ đạo của UBND thành 

phố về công tác Bình đẳng giới và Vì sự tiến bộ của phụ nữ; xây dựng kế hoạch 

tổ chức các hoạt động truyền thông, nói chuyện chuyên đề về xây dựng gia đình, 

phòng chống bạo lực phụ nữ, trẻ em và Luật Bình đẳng giới nhân các ngày kỷ 

niệm: 8/3, 20/3, 28/6, 20/10... 

1.3. Công tác tổ chức và kinh phí hoạt động thường xuyên của Ban Vì 

sự tiến bộ của phụ nữ 

           Thành phố đã kịp thời tham mưu kiện toàn, củng cố tổ chức và hoạt động 

của Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ; đồng thời giao phòng Lao động- Thương 

binh và Xã hội phụ trách công tác Bình đẳng giới, kiêm thường trực Ban Vì sự 

tiến bộ của phụ nữ, theo đó có 01 lãnh đạo phòng và 01 công chức kiêm nhiệm 

thực hiện nhiệm vụ tổng hợp, theo dõi, đôn đốc, tham mưu thực hiện công tác 

Bình đẳng giới và Vì sự tiến bộ của phụ nữ trên địa bàn. Đối với các xã, phường 

chưa thành lập Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ do chưa có văn bản hướng dẫn 

thành lập Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ cấp xã, phường.  

Kinh phí hoạt động thường xuyên do Ngân sách Nhà nước cấp 

- Cấp thành phố: 30 triệu đồng, phân bổ qua phòng Lao động -TB&XH.  

- Cấp xã, phường: 5 triệu đồng (phường Xuất Hóa) các xã, phường còn lại 

chưa bố trí kinh phí riêng cho hoạt động bình đẳng giới và Vì sự tiến bộ của phụ 

nữ, hầu hết thực hiện lồng ghép với các Chương trình dự án khác của địa phương. 

2. Công tác truyền thông nâng cao nhận thức về sự tiến bộ của phụ nữ 

và bình đẳng giới 

           Thành phố đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động tuyên 

truyền, triển khai thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách 

pháp luật của Nhà nước về bình đẳng giới và Vì sự tiến bộ của phụ nữ như:  

Luật Bình đẳng giới; Luật Hôn nhân và gia đình; Chỉ thị số 21- CT/TW ngày 

20/01/2018 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục đẩy mạnh công tác phụ 

nữ trong tình hình mới; Nghị quyết số 28/NQ-CP ngày 03/3/2021 của Chính 

phủ về ban hành chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2021 - 2030; 

các mục tiêu, chỉ tiêu của Chiến lược quốc gia về Bình đẳng giới giai đoạn 
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2021-2030, Chương trình phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai 

đoạn 2021-2025…, bằng nhiều hình thức như: Truyền thông trực tiếp thông qua 

lồng ghép các cuộc họp thôn, tổ dân phố sinh hoạt câu lạc bộ, hội, nhóm, trong 

các buổi sinh hoạt cuối tuần của cho học sinh, hội nghị của cấp ủy, chính quyền; 

gián tiếp thông qua các khẩu hiệu, băng zôn... trong Ngày Quốc tế phụ nữ  8/3, 

Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình (từ ngày 

01/6/2024-30/6/2024), Ngày  Gia đình Việt Nam 28/6, các tin, bài trên hệ thống 

loa truyền thanh thành phố và các địa phương, tăng cường ứng dụng công nghệ 

thông tin và nền tảng số vào công tác truyền thông về Bình đẳng giới, cụ thể: 

         - Kỷ niệm 114 năm ngày Quốc tế Phụ nữ (8/3/1910-8/3/2024) và 1984 năm 

khởi nghĩa Hai Bà Trưng,  Liên đoàn Lao động phối hợp với Ban Vì sự tiến bộ của 

phụ nữ thành phố tổ chức gặp mặt nữ lãnh đạo, quản lý và tuyên truyền các văn 

bản về bình đẳng giới, công tác cán bộ nữ, với 86 lãnh đạo, quản lý nữ tham dự. 

        - Phòng Văn hóa và Thông tin phối hợp UBND xã Dương Quang, xã Nông 

Thượng tổ chức Hội nghị tuyên truyền Luật phòng chống bạo lực gia đình, Bộ 

tiêu chí ứng xử trong gia đình; những nguyên tắc ứng xử giữa cha mẹ và con 

cái…triển khai quy chế hoạt động của Ban chủ nhiệm câu lạc bộ phòng chống 

bạo lực gia đình ở khu dân cư, có 208 người tham dự; Trung tâm Văn hóa, Thể  

thao và Truyền thông đã thực hiện 18 tin bài trên hệ  thống loa truyền thanh và 

cổng thông tin điện tử thành phố. 

3. Về công tác cán bộ nữ 

Công tác quy hoạch, tạo nguồn đối với cán bộ, công chức, viên chức nữ 

trên địa bàn thành phố luôn được các cấp ủy Đảng, chính quyền quan tâm chú 

trọng; các cơ quan, đơn vị chủ động tham mưu xây dựng công tác quy hoạch, đào 

tạo, bồi dưỡng, đề bạt, bổ nhiệm, bố trí, sử dụng cán bộ nữ, đáp ứng đủ trình độ, 

năng lực để bổ nhiệm giữ các vị trí lãnh đạo chủ chốt; đội ngũ cán bộ nữ lãnh 

đạo, quản lý các cấp từng bước được trẻ hóa, có trình độ chuyên môn nghiệp vụ, 

lý luận chính trị, tỷ lệ cán bộ nữ tham gia cấp ủy, HĐND, UBND các cấp và các 

cơ quan chính quyền, Mặt trận, đoàn thể ngày càng tăng, cụ thể: 

- Tỷ lệ nữ tham gia cấp ủy đảng nhiệm kỳ 2020 - 2025: 

+ Cấp thành phố: 11/35 người, chiếm tỷ lệ 31,43 %; 

+ Cấp xã, phường: 31/101 người, chiếm tỷ lệ 30,69% 

- Tỷ lệ nữ tham gia đại biểu Hội đồng nhân dân nhiệm kỳ 2021 - 2026: 

+ Hội đồng nhân dân thành phố: 08/29 người, chiếm tỷ lệ 27,59,03% 

+ Hội đồng nhân dân xã, phường: 53/152 người, chiếm tỷ lệ  34,87% 

- Nữ tham gia lãnh đạo chủ chốt chính quyền các cấp: 

+ HĐND thành phố: Chủ tịch: 0 người; Phó Chủ tịch: 01 người. 

+ HĐND xã, phường: Chủ tịch: 01/8 người, chiếm tỷ lệ 12,5 %; Phó Chủ 

tịch: 05/8 người, chiếm  tỷ lệ 62,50%. 

+ UBND thành phố: Chủ tịch, Phó Chủ tịch không có nữ. 
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          + UBND xã, phường: Chủ tịch 01/8 người, chiếm tỷ lệ 12,5%; Phó Chủ 

tịch: 07/15 người, chiếm tỷ lệ 46,67%. 

4. Công tác phòng ngừa và ứng phó với bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em 

 - Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ, các phòng, ban, ngành, đoàn thể và UBND 

các xã, phường thường xuyên phối hợp tổ chức thực hiện Chương trình truyền 

thông về bình đẳng giới, gắn với chức năng, nhiệm vụ được giao. Trong đó, tập 

trung tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của các cấp ủy, chính quyền, công 

đồng dân cư về chính sách pháp luật có liên quan đến phòng ngừa và ứng phó với 

bạo lực trên cơ sở giới. 

-  Các cơ quan, đơn vị đã tổ chức truyền thông về Ngày quốc tế phụ nữ 8/3, 

Ngày Gia đình Việt Nam 28/6, Tháng hành động quốc gia quốc gia về phòng, 

chống bạo lực gia đình năm 2024 (từ ngày 01/6/2024-30/6/2024); tổ chức tuyên 

truyền rộng rãi về phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới phù hợp với 

từng nhóm đối tượng, từng đơn vị, địa phương; xây dựng mạng lưới cộng tác 

viên tại các đơn vị địa phương để truyền tải thông điệp về phòng ngừa và ứng 

phó bạo lực trên cơ sở giới, đặc biệt phòng ngừa bạo lực trên môi trường mạng 

cho công chức, viên chức, người lao động nữ và trẻ em, tạo môi trường an toàn 

và thân thiện với phụ nữ và trẻ em gái.  

- Xây mô hình trường học an toàn, thân thiện, không bạo lực; địa chỉ tin 

cậy - nhà tạm lánh ở cộng đồng; cơ sở cung cấp dịch vụ ứng phó với bạo lực 

trên cơ sở giới; kết nối dịch vụ hỗ trợ nạn nhân; chăm sóc, tư vấn và hỗ trợ nạn 

nhân tại cơ sở y tế. 

- Thành phố duy trì thực hiện tốt 18 mô hình phòng, chống bạo lực gia 

đình theo chuẩn của Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch; 14 Câu lạc bộ gia đình 

phát triển bền vững; 117 địa chỉ tin cậy tại cộng đồng; hơn 100 mô hình, Câu lạc 

bộ văn hóa, văn nghệ thể thao ở cơ sở tiếp tục thực hiện tốt và duy trì các hoạt 

động tại các xã, phường.  

         II. NHỮNG KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC 

- Kinh phí hoạt động thường xuyên từ thành phố đến cơ sở còn hạn chế, 

chưa đáp ứng cho việc tổ chức các hoạt động. 

- Công tác truyền thông, tuyên truyền chủ yếu lồng ghép, kỹ năng tuyên 

truyền của một số ít cán bộ thực hiện lĩnh vực bình đẳng giới còn thiếu, ít kiến 

thức nên hiệu quả chưa cao. 

- Đội ngũ cán bộ được giao thực hiện công tác bình đẳng giới  từ thành phố 

đến cơ sở cơ kiêm nhiệm, thiếu kiến thức chuyên môn, nghiệp vụ và kinh nghiệm, 

do đó còn hạn chế trong công tác tham mưu triển khai, thực hiện nhiệm vụ. 

- UBND các xã, phường chưa thành lập Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ do 

chưa có văn bản hướng dẫn thành lập nên chưa bố trí được kinh phí riêng dành 

cho công tác này.  
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III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024 

1. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về Bình đẳng giới và 

các văn bản quy phạm pháp luật về bình đẳng giới và Vì sự tiến bộ của phụ nữ. 

2. Tổ chức triển khai có hiệu quả các Chương trình, Kế hoạch, Đề án 
về bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ. 

3.Tăng cường triển khai các hoạt động của Ban vì sự tiến bộ của phụ nữ; 

nâng cao hiệu quả, chất lượng hoạt động của Ban; thực hiện chế độ thông tin, báo 

cáo đúng quy định.  

4.Thực hiện công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định của 

pháp luật về bình đẳng giới, nhất là các chế độ, chính sách đối với lao động nữ;  

kịp thời động viên, khen thưởng, nhân rộng các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong 

thực hiện công tác bình đẳng giới và Vì sự tiến bộ của phụ nữ; tiếp tục tuyên 

truyền, giáo dục phù hợp, thiết thực, bảo đảm hiệu quả, làm cho hội viên phụ nữ 

nhận thức rõ trách nhiệm của bản thân trong việc tự học tập, tu dưỡng, rèn luyện 

nâng cao bản lĩnh chính trị, tích cực phấn đấu vươn lên, hoàn thành tốt nhiệm vụ 

được giao; đồng thời, nâng cao nhận thức của nam giới về giới và thực hiện Bình 

đẳng giới trên mọi lĩnh vực công tác. 

  5. Phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị, thành viên Ban Vì sự tiến 

bộ của phụ nữ các cấp trong tổ chức hoạt động Vì sự tiến bộ của phụ nữ và thực 

hiện pháp luật về Bình đẳng giới; tăng cường việc học tập, trao đổi kinh nghiệm 

công tác Bình đẳng giới và Vì sự tiến bộ của phụ nữ với các cơ quan liên quan, 

góp phần nâng cao hiệu quả công tác Bình đẳng giới và Vì sự tiến bộ của phụ nữ. 

Phối hợp tổ chức các lớp tập huấn nghiệp vụ chuyên môn,  kỹ năng lồng ghép 

giới trong xây dựng văn bản quy phạm pháp luật, chương trình, dự án…., cho cán 

bộ phụ trách công tác Bình đẳng giới. 

6. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động quốc gia quốc gia về 

phòng, chống bạo lực gia đình năm 2024, Ngày gia đình Việt Nam 28/6, Ngày 

phụ nữ Việt Nam 20/10, Tháng hành động về bình đẳng giới và và phòng ngừa, 

ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới từ ngày 15/11-15/12 và các hoạt động khác. 

Trên đây là Báo cáo kết quả hoạt động Vì sự tiến bộ của phụ nữ 6 tháng đầu 

năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 của Ủy ban nhân dân 

thành phố Bắc Kạn./. 

Nơi nhận: 

 Gửi bản điện tử 

- Sở LĐTBXH tỉnh Bắc Kạn; 

- Lãnh đạo UBND thành phố; 

- Văn phòng HĐND-UBND thành phố; 

- Thành viên Ban VSTBCPN thành phố; 

- UBND các xã, phường; 

- Lưu VT, LĐTBXH. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

Lê Đăng Trưởng 
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